ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ

КАМСКО-УСТЬИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

 ул. Калинина, д.31,
пгт. Камское Устье, 422820

ТАТАРСТАН
РЕСПУБЛИКАСЫ
КАМА ТАМАГЫ

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Калинин урамы, 31 йорт,
штп. Кама Тамагы, 422820

тел.: (884377) 2-18-85, факс: 2-20-70,  e-mail: Kamuste.Ispolkom@tatar.ru, http://kamskoye-ustye.tatarstan.ru.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ      КАРАР

   07.03.2025                                                                               № 108

О  внесении  изменений  в  постановление
Исполнительного  комитета  Камско-
Устьинского  муниципального  района
Республики Татарстан от 01.07.2021 № 578
«Об  утверждении  административных
регламентов  предоставления
муниципальных услуг»

В соответствии с Федеральными законами от 22.07.2024 № 194-ФЗ «О внесении
изменений в Земельный кодекс Российской Федерации», от 04.08.2023 № 492-ФЗ «О
внесении  изменений  в  Земельный  кодекс  Российской  Федерации»  и  на  основании
письма Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от
18.10.2024 № 1-31/15348, Исполнительный комитет Камско-Устьинского муниципального
района Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  Исполнительного  комитета  Камско-Устьинского
муниципального района Республики Татарстан от 01.07.2021 № 578 «Об утверждении
административных  регламентов  предоставления  муниципальных  услуг»  следующие
изменения:

1.1. В Административном регламенте предоставления муниципальной услуги по
выдаче  разрешения  на  использование  земель  или  земельного  участка,  которые
находятся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления
земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута:

1.1.1. подпункт 2.5.1. пункта 2.5. изложить в следующе редакции:
2.5.1. Для получения муниципальной услуги заявитель представляет:
1) Заявление о выдаче разрешения (далее - заявление) подается физическим или

юридическим  лицом  (далее  -  заявитель)  либо  представителем  заявителя  в
исполнительный  орган  государственной  власти  или  орган  местного  самоуправления,
уполномоченный  на  предоставление  земельных  участков,  находящихся  в
государственной или муниципальной собственности (далее - уполномоченный орган).

2) В заявлении должны быть указаны:
а) фамилия,  имя  и  (при  наличии)  отчество,  место  жительства  заявителя  и

реквизиты  документа,  удостоверяющего  его  личность,  -  в  случае,  если  заявление
подается физическим лицом;

б) наименование, место нахождения, организационно-правовая форма и сведения
о  государственной  регистрации  заявителя  в  Едином  государственном  реестре
юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом;

в) фамилия, имя и (при наличии) отчество представителя заявителя и реквизиты
документа,  подтверждающего  его  полномочия,  -  в  случае,  если  заявление  подается
представителем заявителя;

г) почтовый  адрес,  адрес  электронной  почты,  номер  телефона  для  связи  с
заявителем или представителем заявителя;

д) предполагаемые  цели  использования  земель  или  земельного  участка  в
соответствии с пунктом 1 статьи 39_34 Земельного кодекса Российской Федерации;

е) кадастровый  номер  земельного  участка  -  в  случае,  если  планируется
использование всего земельного участка или его части;

ж) срок  использования  земель  или  земельного  участка  (в  пределах  сроков,
установленных пунктом 1 статьи 39_34 Земельного кодекса Российской Федерации);

з) информация  о  необходимости  осуществления  рубок  деревьев,  кустарников,
расположенных в границах земельного участка, части земельного участка или земель из
состава  земель  населенных  пунктов,  предоставленных  для  обеспечения  обороны  и
безопасности, земель промышленности, энергетики, транспорта, связи, радиовещания,
телевидения, информатики, земель для обеспечения космической деятельности, земель
обороны,  безопасности  и  земель  иного  специального  назначения  (за  исключением
земель, указанных в пункте 3 части 2 статьи 23 Лесного кодекса Российской Федерации),
в отношении которых подано заявление, - в случае такой необходимости.

3) К заявлению прилагаются:
а)  копии  документов,  удостоверяющих  личность  заявителя  и  представителя

заявителя,  и  документа,  подтверждающего  полномочия  представителя  заявителя,  в
случае, если заявление подается представителем заявителя;

б) схема границ предполагаемых к использованию земель или части земельного
участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек
границ  территории  -  в  случае,  если  планируется  использовать  земли  или  часть
земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении
Единого государственного реестра недвижимости).

4) К заявлению могут быть приложены:
а) выписка  из  Единого  государственного  реестра  недвижимости  об  объекте

недвижимости;
б) копия лицензии, удостоверяющей право проведения работ по геологическому

изучению недр;
в) иные документы, подтверждающие основания для использования земель или

земельного  участка  в  целях,  предусмотренных  пунктом  1  статьи  39_34  Земельного
кодекса Российской Федерации.

В случае если указанные в подпункте 4 пункта 2.5.1. документы не представлены
заявителем,  такие  документы  запрашиваются  уполномоченным  органом  в  порядке
межведомственного информационного взаимодействия.»;

1.1.2. подпункт 2.8.2. пункта 2.8. изложить в следующей редакции:
«2.8.2. Перечень  оснований  для  отказа  в  предоставлении  муниципальной
услуги:
1) заявление подано с нарушением требований, установленных пунктами 3 и 4

Постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  27.11.2014  №  1244  «Об
утверждении  Правил  выдачи  разрешения  на  использование  земель  или  земельного
участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности»;

2) в заявлении указаны цели использования земель или земельного участка или
объекты, предполагаемые к размещению, не предусмотренные пунктом 1 статьи 39.34
Земельного кодекса Российской Федерации;

3) земельный  участок,  на  использование  которого  испрашивается  разрешение,
предоставлен физическому или юридическому лицу;

4) в  отношении  планируемого  земельного  участка  для  размещения  объектов
уполномоченный орган не наделен правом осуществлять права собственника либо не
наделен  полномочиями  по  распоряжению  земельными  участками,  государственная
собственность на которые не разграничена;

5) земельный  участок  является  предметом аукциона,  извещение  о  проведении
которого  размещено  в  соответствии  с  пунктом  19  статьи  39.11  Земельного  кодекса
Российской Федерации;

6) в отношении земельного участка опубликовано и размещено в соответствии с
подпунктом  1  пункта  1  статьи  39.18  Земельного  кодекса  Российской  Федерации
извещение  о  предоставлении  земельного  участка  для  индивидуального  жилищного
строительства, ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или осуществления
крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности;

7) планируемое  место  размещения  объекта  из  числа  указанных  в  пункте  25
Перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или
земельных  участках,  находящихся  в  государственной  или  муниципальной
собственности,  без  предоставления  земельных  участков  и  установления  сервитутов,
утвержденного Постановления Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 №
1300, не предусмотрено схемой размещения временных сооружений и (или) временных
конструкций, предназначенных для организации стоянки и (или) хранения (нахождения)
велосипедов, средств индивидуальной мобильности, различного спортивного инвентаря
в  пределах  таких  сооружений  и  (или)  конструкций,  для  размещения  которых  не
требуется разрешения на строительство.

В случае если заявление подано с  нарушением требований,  предусмотренных
подпунктом 2.5.1. Регламента, в решении об отказе в выдаче разрешения должно быть
указано, в чем состоит такое нарушение.»;

1.1.3. подпункт 5.2. пункта 5 дополнить абзацами следующего содержания:
«Отказ в выдаче разрешения на размещение объектов может быть обжалован

заявителем в межведомственную комиссию, созданную уполномоченным органом.
Решение  о  выдаче  или  об  отказе  в  выдаче  разрешения  принимается

уполномоченным органом в течение 25 дней со дня поступления заявления и в течение
3 рабочих дней со дня принятия указанного решения направляется заявителю заказным
письмом с приложением представленных им документов.».

2. Настоящее  постановление  вступает  в  силу  после  официального
опубликования.

3. Опубликовать  настоящее постановление  на  официальном портале  правовой
информации  Республики  Татарстан  и  разместить  на  официальном  сайте  Камско-
Устьинского  муниципального  района  Республики  Татарстан  в  информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. руководителя                                                                Р.Р.Баржанов